XV. Similitudo.
XVI. Deus ex se non habet quod putat, sed ex nobis.

Omnibus notum est, quid coheret in se non contineat fulgeira, grandines, lapides, tonitrua; etenim est supra quatuor elementa quinta essentia puta ac simplex ut docuit Philotheus. Vide agmine illa Deus edidit, vt ex alto suis castiget inimicos. An ignoras hac omnia de vaporibus ex terra sursum ascendentibus efformari? Numquam fulgura videbatur, antiderent tonitrua, percusserent grandine, nisi grossiles, & ardentes ascenderent vapores ex quibus in altissimum constitutis formantur nubes, & ex partibus densioribus ac calidioribus fit ille tumultus, descenditque grandiose conterens, & radij qui tures percolant, & tonitrua que timore nos percellant vehementiori. En tibi quibus Deus Iosue puniat inimicos ex quibus flagella, fulgura grandines, ponatque efformet, ex vaporibus scilicet suorum exanimium quae contra Deum committunt: hac illi materialm suggestum, ex qua funes restisque componat, illosque concutat: etenim hoc indubium est, quod canit Ecclesia: Nulla norbit adulteria, si nulla dominatio iniquitas. Si illa caro tua non sit aliud nisi lutum sterquilinum ex quo sursum ascendent mille calidi vapores luxuriae contra Deum: Si cupiditas tua nihil agat aliud, quam vapores emittere,

fraudum, dolorum, & usuriarum, quibus pauperem irretis, illisque sanguinem exfusis: Si de isto tuo capite non egrediantur, nulli vapores superbie & ambitionis alcentes, hunc calcare praetendendo, despiciendo alterum, & super capita gradiente Republice, quid miraris, quod ex illis efformet Deus flagella, penas, lapsum tuum, famam familiam tuam, molestiam infirmorum, ihsuatican gravissimam, anxiatam periectionem?

Alloquitur Dous Noë, aitque illi se mundum velle castigare. Cui Noë: num forte Domine, in XVII. habes quo mundum deles, vniuersum? Non varijs habeo, responder Deus, sed ille mihi dabit, quo probatur illum percuriam, si inimicum peccata sua, quæ velut exemplis, ardentes vapores ac corrupti hinc sursum ascendent. Corripia est terra coram Deo ac finis universa carna venit coram me. Abrahamo dicit, Gen. 6. 11. quod intendat quinque illas ciuitates luxuriosas delecte. O Domine, quo instrumente? Illa mihi materiam suggestum. Clamer Sodomorum & Gomorras, Gen. 18. vorbe multiplicans est. Agit cum Iona statutum, que nefandam illam evenerit ciuitatem Ninive. Domini an hoc de tuo procedit fuisse peccatore? Certè non, sed de eorum malitia, ac perueritate, qui me sic commovunt, vt nihil supra. Accedit malitia eius coram me. Vos ipsi etsi vos iplos acculaste, qui flagellum illi causaveris eti mihi traxistis, quo vos tot icelerum oculos puniat. Hoc idem spiritus S. dixit ratione allegans illum suu placi, severioris, ac durioris flagelli serpentum ignitorum, draconumque mortiferorum, quo nocenter populum suum castigavit. Hoc inquit noueris, quod ipsi prius hos fecerant serpentes, ac dracones contra Deum, illos vt Deos adorantes, & illis ipsis eisdem castigauit. Errantes celebant mutus serpentes, & bestias superiacucas, Sapientia missi; illis multitudinem mutantur animalium, in venditam: vi sicut, quia per quæ peccat quis, per hac & torquetur.

Eodem modo iustum enarrat Menelaus supplicium, quem de turri precipitem in congettum cinerem deinceps quo demeritus interjet. Hoc fecito, inquit, neam cuiusle proprie illatam manus ob non ferendam eius sceleram, quibus sacrosanctum ignem, templique polluit cineres, his male perficit: Et quidem satis iustus nam quia multa contra aram Dei delicta commisit, cuius ignis & 2. Ma. chab. 12. 8. eius erat sanctus, ipse in cinere morte damnatus est. Verba hanc nemo dignus perpenderit. Hoc idem Dominus iustitiae volunt, quando Cainum fraticidij reum adegit puniriatur, cui sic ait: Maledicens eum super terram: cum operatus fuerit,

Gen. 4. tam non dabis tibi fructus tuos. Legunt alij: *Ma-*
11. ledictus tu de terra, q. d. Terram sanguine pol-
12. luisti, quam fratrem tuum maculasti, per ilam
13. vagus metuque contremiscens discurreres incerti-
14. fari; nullib[us] tutus ac securus; excolens eam in
15. fudore vultus tui, labores manuum tuarum non
16. manducabis. Per eam ipsam terram, quam pollui-
17. sis, punieris.

quibus miseri coll. gamus. In flammis quas succen-
disti vobis. Enim funes, quibus vos punio, non il-
los vobis decretui, vos ipsi illos vobis intulisti.

Hoc quotidianum est in mundo, & si oculos ape-
18. riates, hoc clarissime conspicere possidet. Per

Sap. 12. 17. quis peccat quis; per hec & torquem. Quod tibi

perflatales lucet, ilam molestiam esse, qua ad sep-
19. tem vilque patentes oles, grauolentes dolofolis

istis & nictibus perpetuo intentus, velut in

tortura gehennali cruciantur? quid ista serm-

inopia, quā transactis suis priuatis te in

lungen interceptum? quid ista tam graves distillatio-

nes, post noctium inquietas ambulaciones,

quibus modo vnam modo altera inquietabas, tra-

nsaque machinas in Dei contentum exequi-

baris? flagella sunt haec Dei ex ijs ipsis composi-

tae que fecisti, & isdem ipsis te plectit. Et qui?

esse cogitas angustias illas quibus extremā

vite horum hic cruciantur, suorum memor

peccatorum: tunc enim illi diabolus ad viuum

representat: puerilam violatam, festulatum comu-

gatam, pauperemque spoliatam.

Ex his pro gloria Dei responderet Isaia. Admini-

stratur quilibet intellectus, perpendens, quā gra-

tiā misericordia conueniat infinitas & Angelum

& hominem in profundo inferni detinere con-

clutus, posnique flaminque perpetuus adiudi-

catus, sic ut nec locum concedat, quo possint

tandem aliquando resurgere. O bone Deus, &

qua ratione tuū pietatis viscerata tantas videre pol-

lute in tuis creaturis penas illisque non compa-

titi! Nihil hoc te moueat, ait propheta, etenim illos

deteges tenet, ipsa p[ro]pria grauissima quam ipsi

sibi ipsi peccatis suis impulerunt! Non illis cam-

Deus deluper iniecit, non imposuit, sed illi ipsi

se subiuntere praeceperunt, illa liberta mala-

que sua voluntate perpetrando, atque eidem sub-

iectoesse volunt, ex peruersa sua voluntate in

malitia culpaque pertinaces: Hoc mihi conces-

te, quod à peruersa sua defensore velut voluntate,

& ego tibi hoc concedam, quod Deus eorum

misereretur. Grauabit eum iniquitas sua, & cor-

Yer. 24. 10. ruet, & non adiicies ut surgas. Ultima perpende-

verba: Non adiicies ut resurgent. Ita voluntate

hunc subiacentem rupi peccatorum, ut nec nimis um-

quidem se moxant nec moriuntur, ut inde se se-

salves erigant, ut enim dixit D. Martinus dia-

bo: dum eum die quadam ad desperationis

incitabat Jaqueum sua illi propoenit leculera: O

ter maledicere, an ignoras Dei misericordiam

adeo esse infinitam, ut tibi promittam, quod

si culpam tuam volueris omittere, de ea dolore-

re, rogare ex corde veniam, illō tibi misericors

eam largietur? Porro contumax tu in

peccato perleuertas, unde manifestum est, quod

& Deus in supplicio, poenaque tenax perleu-

bit.

Hoc est, quod Deus omnibus inferno damna-

ta. 50. 11. tis ait, ex ore vatis Isaiae: Ecce vos omnes accen-

deretes ignem, accincti flammis. Ambulate in lumi-

ne ignis vestri, & in flammis quas succendis.

Arendire & videte: Ecce, vos ipsi estis, qui vobis

ipsi ignem incendiatis infernalem, statu lignoque

vestrorum skeletum: vos ipsis his flammis illa-

qualitis. Accincti flammis. Vestris vos manibus

hos intolerabiles flammorum funes fabricatis,

hic subiecti vobis in circu-

rofus inatu-

re.

Hoc a leo verum est, vt etiam ipsi Gentiles

hunc subscripti veritati, nominiq[ue] Plutar-

chus, qui tractum edidit cui titulum praefixit:

De sera numinis vindicta. Quamadmodum facio-

rosus quisque ultimo affigendus supplicio, cor-

Plutarche-

pore suo propriam fert crux: ut improbus.

XXII.

ex se ipsis supplicium sibi strax ipsi. Proinde si dicere Ex Plu-

tu est flagitosos homines neque aliquo, sine Deo, rach-

rum, sine hominū indigere viatore arbitror, sed perni-

ctiosus inatu-

re.

tiosam illarum vitam omni prauitate ac scelere corrupiam, sicut superque ad seipsum torquendam sufficere. Hæc est sententia a Doctore Catholico merito profunda: de hoc autem argumen-to scribit optimus modernus Auctor. En tibi ex
Iohannes 40.10b
Pseudo in quibus Deus flagella colligat. Fumulos illos ra-
pit, quibus illi ipsi suas ad templum adduxerant
animalium pollutiones, & de illis ipsi flagellum
componit, commoto vultu, & in eos incandescens progettatur, eorum mensas exortit, pecunias prosternit, eos ipsos incipit persecutæ velut canes tanto fortitudine impetu, ut nullus sit qui sparcat colligat pecunias, loco hæret, omnes in fugam se dant præcipites, non morantur, non sustinunt ne
momento quidem hic enim Christus diuinam suam prodidit clare potentiam, tantumque in eis tremorem excitat, quantum solebat in hostiis suorum cordibus, ut sapere ex S. Scriptura decla-
zatur.